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mamfesfanlor dedicate zilei.de 23 
Juminică du%a amiază, mcepand cu 

ora 17.00, la Muzeul Taranului Român 
au debutat manifestările dedicate, 

i de la_ 23 August 1944 

ksmhi&uuvta_lian%rfifiéw 
Germania fașcistă, alaturandu-se 
fortelor Aliate. Manifestarile vor 
continua în cursul acestei toamne, 
având punctul culminant la 8 
octombrie, când la Bucureşti se va, 
desfăşura un simpozion international ce 
va avea ca temă actul de la 23 August 
1944. Manifestarea de duminică, ca şi 
celelalte care vor fi organizate, 
reprezintă o iniţiativă a fundatiilor 
“luliu Maniu”, “Rene Radu Policrat”, 

“Anastasia”, “Acuunea Civică”, Grupul 

“Patria”, "Mlşcarea România Viitoare”, 
comitetul “Adevărul despre 23 August 
1944”. De asemenea, cu prilejul 
împlinirii a 50-de ani de la actul istoric 
de la 23 August 1944 mai organizează 
manifestări Partidul Democrat. (FSN), 
precum şi Ministerul Apărării Naţlonale 
La întâlnirea de duminică după amiază, 
de la Bucureşti având tema “Adevăr şi 
mistificare despre 23 August 1944” au 
participat Constantin Buzatu, Serban 
Rădulescu Zonner, ;&P ig _Dandara, 
Victor Neumann, Floricel Marinescu, 

Florin Constantiniu, Dan Amedeu 
Lăzărescu. Au fost prezenti, de 

E 

asemenea, Emil Constanlmescu, 

preşedintele Conventxen Democral!ce, 
dna Doina Cornea (cea mai cunoscută 

disidentă din perioada comunistă), 
Ariadna Combes; Dinu Zamfirescu, 
Alexandru Paleologu, Sorin Dumntrescu, 
Marilena Rotaru, .lon: Vaarlâm; Sxmma 
Mezincescu, Ştefan ' Câlţia, Zoe Petre, 
Gheorghe Ceauşescu, Gabriel Îepelen, 
Mircea Ciobanu, dr.  Nicolae 
Constantinescu, Valentin Hossu Lonam 
La începutul manifestarii, scrijtorul 
Alexandru Paleologu a dat citire 
Mesajului Majestăţii Sale Regele 'Mihai 
adresat participantilor la culocwul dela 
Muzeul Taranuiun Roman A urmag apoi 

August 1944 
un film realizat de Fundatia “Anastasia” 
si un interviu realizat de dna Marilena' 
Rotaru cu Majestatea Sa Regele Mihai, 

având ca temă actul de la 23 August 
1944. A fost prezentată, de asemenea, 
mărturia Eminentei Sale Rabinul 
Alexandru Safran, Şef Rabinul cultului 
mozaic din România în perioada celui 
de al doilea război mondial - în prezent 
rabinul orasului Geneva. Interviul 
realizat de dna Marilena Rotaru cu 
Majestatea Sa Regele Mihai a fost 
mtrerupl pentru ca cei prezenti, în 
special istoricii, să facă comentarii 
asupra datelor istorice.(Andrei Bădin, 

"Adrian Bărbulescl ee
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- LUNI, 22 AUGUST 1994 

A fost prezent întreg guvernul, îm- 
preună cu comisia care a dus tratativele 
de Ja Moscova, afară de printul Ştirbey. 

Domnul ministra Pătrăşcanu citeşte 

actul de armistitiu, făcând la preambul 
următoarele observatiuni: elegatia 
noastră a cerut ca să dispară din textul 
armistiţiului cuvintele “recunoscând în- 
vingerea, România a cerut armistiţia”, 

Séa's(ră este o realitate, că trupele sovi- 
etice sunt pe teritoriul României si că 

armatele române se retrag, bătute. 

Aceasta, deci, fiind o realitate nu trebu- 
ie să se evite argumentele trecute în 

! text. z % R 

leDelvgaxja română a revenit, arătând: 
/ că armistițiul s-a produs nu prin forta 
înfrângerit noastre milițare, ci prin © 

actiune politica şi”că aceste conditjuni 

care urmează să fie stabilite in actul de 
armistițiu au fost de multă vreme dis- 

' cutafe cu aliatii si deci guvernul actual, 

' care este emanaţiunea acelor care au 

| ajulat armistițiul şi nu este yechcul_guv 

veru, care poate fi făcut răspunzălor 
pentru situatiunea n}vlg!ara a României, 

ate o allă bază juridică decât dacă ar fi 

rămas guvernul vechi. 

Generalul Sănătescu 

olatov a argumentat că înfrângerea * 

transatd această chesti 
: aă m — 3 

lezat să recomand parti- 
dului si Majestăţii Sale să 
facă acest armistiţiu, ne 
doare foarte muli la ce 
s-a ajuns. În tol cazul ţin 
să constat că noi, aceia 
care am pregătit această 
acliune si care am discu- 
tat-o luni de zile, nu sun- 
tem vinovali pentru acest 
text de armistiţiu, Ceea 
ce am preconizat era cu 
totul altceva. A ieşit însă 
altceva, Nu poartă vina 
dumnealor din comisie 
care au discutat la 
Moscova si nu le fac nici 
o învinuire, fiindcă sunt 
convins că au făcut tot 
Fusih'lul ca să iasă altfel, 

e de altă parte nu-i 
învinuiesc pentru că au 
acceptat aces! text de 
armistitiu, fiindcă nu 
uteau face altceva, Erau 

într-o siluatie într-adevăr 
tragică: armistiţiu decla- 
rat, de axă rupti, armata 
TUSĂ în cooperare cu noi 

pentru dezrobirea Ardealului. Evident 
că nu puteau să stea la mijloc şi trebu- 
iau să accepte aceste puncie care, 
multe, reprezintă o adevărată capitula- 
ţie nu un contract liber de armistițiu, 

in să constat acest lucru pentru ă ne 
feri de învinuirea că noi am dus tara în 
această situaţie, Ne-am â;ândit bine ce 
facem, am fixat bine conditiunile, dar fi- 
reşte se întâmplă si altfel, fiindcă, repet, 
ceea ce am stabilit la Cairo nu au res- 
pectat domnii din Moscava. Suntem 
mici, suntem slabi, am făcul o politică 
Catastrofală, conducatorii ţării noastre 
de până acum au mers cu ochii închişi, 

ne-au dus în toate privintele în situatii 
absolut imposibile... 

- "0 audienţă 
la domnul maresal 

Malinovski” 
Domnul general Potopeanu: Cred că 

D R e ș fe că ar ey 
iune chiar azi, 

a AE anarseal Malis 

_ DOCUN 
Stenograma se 

sub presedin 
(15 s 

tuatiunea de a capitula. Ce au putut 
face la Moscova? O situatie groaznică si pentru dumnealor dar mai ales groazni- că pentru noi, care am hotarat acest lu- Cru si care avem mare raspusidere 
morală şi politică, 

În ce ne priveste, avem distinse măr- 
lurii şi documente din care reiese felul 
Cum am pregătit noi armistitiul. Acest 
chru este împortant, alături de discuţiu- 
nile pe care le ducem noi pe sub mână, 
în mod foarte timid. A avut nişte tenta- 
cule şi dl Mihai Antonescu, răspândite 
în mai multe părţi ale Europei. Prin 
aceste tentăcule dânsul a prins câte 
ceva şi a avut unele sugestii. Între altele 
a avul sugestia si i s-a pus în vedere că 
dacă se va face armistitiul se va asigura 
0 zonă neutră, liberă, în care să nu poa- 
tă intra aliații. Am văzut eu, di Buzeşti 
are textul, şi vă puteţi închipui în ce 
situalie ajungem noi, guvernul acesta, 
regimul acesta şi în special noi care am. 
lucrat efectiv la pregătirea acestui ai 
mistiţiu, când ni se va ‘)une în faţă m 
ne-poimâine, faptul că lui Antonescu i s- 
a promis de către dl Molotov o zonă 
neutră pe care noi nu o avem. Pentru 
care motiv nu interesează, vă puteţi în- 
chipui în ce situatie rimanem noi. Deci, 
trebuie să constatăm numaidecât că noi 
între condiţiunile pe care le avem prin 
armistitiv era si punctul, precis stabilit, 
că fot ce s-a disculat va fi respectat în 
armistitiul pe care noi il vom încheia. 
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linfei Consiliului de Miniștri 

ia generalului Sindtescu 
ză aceasta? Că cel putin au intentiunea 

ti oameni şi sunt 
ţ 

. 
1 

‘:I ‘I, 
ca să urmărească aceş n 

;ptembr
‘le 1 9 ) 

multe semne cnre.arată că intr-adevar. 

hbuh— .—.} accentuez gestul M.\lcşll„\(ii şi răuld ei Icunosc: ccea{.cu .ng prilmlil aceasta este intentiunca. 

ale Regelui care a luat în această ches+ atunci, multi care nu_ştiu amănuntele 
" 

fume partea leului, fiindă în cuvantul — piot să-mi bage mie vina că am dus în ‘UL'U MANIU: “Avem 

[lt; in lml.\xi.\m\i ac:‘.iu:.\ a şîuîal.\ dispo+  eroare oj inia publică. Trcl)ul:: lsă co?— d t -A . tiinţa 

a acestel actiunt intregul său aparat 
espectat aceste 

N a ; r În tot cazul nu pot rămâne atoria în con_ş 

pilitar şi civil. Cum fiecare am ziscat  condiţii nis 
fe 

lova în această operatiune, desigur Ma- 
eu sunt noastra sa ţlnem 

}…lial„-.\ î)Ii Repele i_! ri;‘«_'.( (cllm.\: n;l:ll, îl)  aceste cu i m iţiut t | A d t_ 

Viscat Dinastia, Tronul, a riscat chiar omnul ministru Bu rmistii 

ii“é-“ : 
trebuie publicat maine. Al doilea, nu se soco e_a a P ac?fi 1 

"- Ded, nu oste permis să lăsăm nici un  face nici o declaraţie. . fraţl de sange 

oment nefolosit, şi cu am fost foarte Domnul Pătrăşcanu: Cnmcma!lul ar- 
= , 

ă se facă. Eu îmi iau ” Acum, în ce priveste Basarabia §i Bu- 

e acord când ieri dl ministru Aldea a - mistiţiului trebuie să se fac 

mintit acest lucru, ca ool în ziaristica răspunderea ţnmcnlanuluh Eu am făcut - covina, suntem o ţară învinsă, i s-au 

astră să ou pierdera o singură ocaziu-  un comentariu la Moscova, fiindcă nu — impus anumite condiţiuni de armistitiu, 

gy să an am şi în discu iuni şi în vors trebuie lăsat arnusll‘\ml nycomen(nt. şi nu avem ce face şi ne supunem, e 

irt, să accentuam acest lucru, fiinde: Declaratia 0 voi face în calitate de pre- că suntem într-o situație silită. A fost 

ră a folosi Majestatea Sa Regele drep  şedinte al delegației, în sensul de a dă punctul cel mai dureros acela în care se 

jurile Sale constituţionale, noi cu greu asigurări că acest armistitiu va fi consi-  spune că hotarul României este acela 

A fi putut face această acţiune. (.. derat de România ca un lucru care va fi _fixat în 1940, prin hotărârea Regelui 

PEC pus I 3;:-&:0‘-( Lrgwc'; gmém;sg"'ă; c…ll şi al d-lui Tătărăscu. Ce se va în- 

OP 
tampla în viitor? Vom vedea. Nu vrem 

Ras u"derea subscris un lucru cu care nu este de cu apceastă ocaziune să învinuim, nici să 

înti ” acord. * înrăutăţim raporturile noastre cu Uniu- 

este a allaţllor 
nea Snvlelicăpgu care trebuie să ducem 

Domnul ministru Buzeşti: Uniunea IULIUM ANIU pune cele mai bune raporturi, Nu punem în 

…,h—nî—.x ne-a asigurat în scris ţi în ;lwd “ ne tanet h t :hsclye\r(llmg, t:elcnt spt:nebn‘sl,ca;slc o si- 

ormal că va respecta toate cele 6 
* tuaţie de fapt la care trebuie să ne supu- 

suncte din mndi\!unilu de armistitiv. e ap G es. I.unea nem, Alta este însă chestiunea mm!ni- 

imeni nu este vinovat că condițiunile . Basarah|e| : lor din Basarabia. Dacă vor începe a ur- 

dte armistitio au fost înrăutățite, Nicio- ) £ mări, a închide si aresta pe românii de 

fdatd nu ni s-au recunoscut conditiunile Fu mai am o chestiune pe care vreau acolo care au votat în 1918 unirea Basa- 

Min aprilie. Niciodată nu ni s-a dat ulti- s~(E subliniez. 
rabiei cu noi, atunci noi, cu ce conştiin- 

inatum, dacă nu facem ceva, le refrag. , n acest arfhistițiu se vorbeste de ger- {3 primim acest lucru? Naţiunea română 

SAliaţii nu au retras ţnndi\lunile. Aşa ' mani, de unguri, de evrei și de multe şi ŞI statul român au ajuns în situații foarte 

încăt pozițiunea juridică cu care ne multe lucruri. Dar nu se vorheste de un — Brele în trecut, dar conducătorii au stiut 

ă să păsească accentele trebuitoare si în 
acele momente grele si triste. Când s-a: 

făcut cqnvep\ia din Berlin ni s-a luat 

Basarabia. Fireste, a fost dureros, A fost 

un guvern Jegal al României, reprezen- 

tat prin marele lon Brătianu şi Kogălni- 

ceanu. A trebuit să se supung. S-au su- 

pus, Ne supunem şi noi, că nu putem fi 

mai tari decât lon Brătianu şi Kogălni- 

ceanu, Dar au protestat. Noi nu putem 

protesta acum, fiindcă acum tratăm un 

armistitiu. Trebuie însă să se ştie că su+ , 

fletul nostru sângerează şi în al doilea 

rând că avem congtiinta vie că trebuie 

să ne îngrijim de frații nostri care sunt 

în afară şi să vedem ce intentiuni au ru- 

şii cu fratii noştri din Basarabia i Buco- 

vina, fiindcă am fost colegi de parla- 

ment cu Halipa, cu Pelivan, si nu ne 
„vineshine să-vedem:că sunt aruncati în' a 



vî'ru, care poa
te îN x a F 

pentru siluaţiu
nea militară a

 Români 

are o altă bază
 juridică decat

 dacă ar 

e e guvermul vec
ki. a 

Teunctut-de vede
reromanesty 

nu a fost recunoscut. 
- . 

" Dătiânul iinistru 
B 

textul preambulul
ui vorheste despre

:Ro- 

mânia care a fost în
 război cu mai malt

e 

tari aliate. Textul nu
 este precis, pentru 

că noi nu am fost în r
ăzboi cu majorita- 

tea tarilor aliate, ci
 numai cu trei din 

numeroasele care c
onstituiesc grupul

 

aliatilor. 
Domnul ministru

 Dămăceanu, co- 

mentand articolul 1,
 arata că primul ele

- 

ment pe care l-a ridicat
 doleţ'f\ia noas- 

tră a fost obținerea datei
 de la care se 

scurge armisliéiul.
 În proiect au fost t

re- 

cute în lacul datei puncte libere,
 pentru 

a se putea complet
a ulterior data. Dele

- 

gatia noastră a 'cerut 
ziua de 24 august, 

d efectiv, Român
ia a 

iy 
fi 
= trangata A€ 

\uşuv,——-vnmr—v
uudicnţărlu di-marc

şa! Malis 

uzeşti avdtacă 

e, 5 . „ 
a militare şi cred ca ar tr

ebur 

castă chestiune 
chiar azi, 

Să-mi dati voie cu 
această ocaziune s

ă 

confirm ceea ce a Spu
s di general Aldea 

şi să-mi arăt recun
oştinţa mea pentr

u 

atitudinca dumneal
or în pregătirea ac

es- 

tui armistițiu. Intr-
adevar, nii generali 

Aldea, Racovitd, P
otopeanu si gener

al 

Niculescu au luat parte foarte s
ârgui- 

toare la pregătirea
 Acestui armistiţiu.

 Îi 

rog să primească 
multumirile noast

re 

sincere. Nu a fost 
lucru uşor acesta. 

Vă 

r0g& când priveste lu
crurile în 

perspectivă Istorică
, chestiunile acest

ea 

par foarte frumoa
se, romantice, 

dar 

nimeni nu-şi dă s
eama de pericolul 

ce 

comperta această
 intamplare istor

icé. 

e când, în mo 

intrat in război cu G
ermania şi Ungari

a,  Aga şi în cazul aces
ta. Noi trecem foar

te 

S-a a! entat că România a 
luptat ți  ușor; nu ne dăm s

eama că di general
 

după data de 24 au! u
st, întrucât ardi- Sânătescu, presedint

ele nostru. ce ris- 

nele au sosit pe front
 ardiv. “ 

Totuşi, după lungi di
scuf iuni, Comi- 

siunea noastră a a
vut satisfactiunea 

<e recunoasca data d
e 24 august ca di 

oficială a încetării os
tilităţilor. 

Am considerat, că această dată nu 

oglindeşte numai & re
alitate, dar în ace- 

lasi timp ne va i folos
itoare fie la reve! 

dicarea upul drept ma
i târziu la încheie- 

rea păcii, cât în S ec
ial la fixarea anu- 

mitor detalii de exec
uţie, cuprinse în 

clauzele armistitiul
ui. ş;, într-adevăr, î

n 

edinta din 11 septe
m rie, când ni s-a 

înmânat textul defin
itiv, mi s-a comu- 

nicat şi verbal că s-a ad
mis data de 24 

august, ora 4. 

A doua chestiune d
in art. 1 care se 

degajă este aceea a
 cooperării militare 

romano-sovietice. 
S-a admis cantitatea

 celor 12 divizii 

de infanterie §i a tru
pelor suplimentare. 

C. 

JULIU MANIU 
despre “domnii 
din Moscova” 

Domnilor; tin de 1
a început să consta

t 

că textul acestui a
rmistițiu nu cores

pun- 

uni §i acele în- 

de cu acele conv
ersa i acele î 

cheieri pe care emi
sară nostri din Cai

ro 

rezentantii alia
ţi» 

au convenit cu 
re 

Lucrul acesta es
te loarte important.

 Eu 

pe care am tri- 
mulţumesc comi

siunii 

mis-o, prin sâr ui
nţele depuse pent

ru 

rezultatele obtinu
te, desigur cu ma

re 

țrudă şi desigur 
multe discutiuni. 

Însă aceasta nu ma
 mpiedică să consta

t 

că aliatii nu și-a
u respectat intele

gerile 

de la Cairo, La Cai
ro s-au făcut intele

s 

eri ise, Baza acestor con
ditiunt era 

ixată în 6 puncte, care c
onțineau anu- 

mite asigurari foa
rte preţioasc pent

ru 

. Romania şi noi când
 am facut armistiţiu

 

şi când am trimis
 comisia la Mosco

va, 

am fost de credin
td că aceste stipul

a- 

țiuni vor fi respect
ate, Spre marea noa

s: 

tră durere, vede
m că acele condiţ

iuni 

nu au fost respectate
. i Vedem o situatie 

extrem de grea, în
 special pentru no

i 

care am fucrat de ata
ta vreme, spre a 

ufea ajunge acest sca
p, de a avea ar- 

mistiţiu de acord
 cu națiunile uni

te, 

Tocmai pentru a ne
 etibera de sub oric

e 

învinuire am tinut să constat aces
t lu- 

e r;„…—l_;ş_._…;l:_m
;e„h—am stabilit no r PT TN 

curi grozave a luat aswra s
a când a fost 

în acţiunea acea
sta. Nu ne dăm seama

 

de situatia dlui ge
neral Racovitd, de

 Si- 

tuatiunea dlor g
enemlî Potopean

u îi 

Niculescu, de s
ituatia dlui gene

ral Al 

dea, care, deşi nu era în acti
vitate, to- 

tuşi, risca foarte mu
lt prin activitatea 

p¢ 

care o desfăşura. 
Am avut plăcerea

 să 

vorbesc cu dlui 
în timpul acesta 

C€ 

pregălire i îi mul
(}umesc dlui Viso

ianu 

în special, care în 
irecţiunea aceasta 

de 

a realiza o legătur
ă între partea civi

lă si 

Ear(ea militară, a 
avut un rol aproa

pe 

otărâtor. 
Asemenea §i cu 

această ocaziun
e tin 

să accentuez senti
mentele mele de si

n- 

ceră recunostin
td dlui Nicules

cu-Bu- 

zeşti, care cu m
ultă prewdcre 

a luat 

arte la aceste luc
rări. Eu sunt mul

tumit 

de a putea aduce
 întreaga mea re

cunos- 

tinta acestor domn
i. În ceea ce prives

te 

regătirea acestui
 armistiţiu am l

ucrat 

cu foti cu mare, p
revedere şi nouă

 nu ni 

se poate băga nici 0 vi
nă că acest armis-

 

tiţiu este aşa cum est
e astăzi, care, în

 

multe privinte, se pr
ezintă ca o capitula

- 

ţiune. De aceca, e
ra pentru mine foa

rte 

interesant cuvântul
 acela de la radio, 

că 

s-au semnat con
ditiunile de arm

ishăiu 

impuse de alții, fi
indcă acesta este a

de- 

vărul. Prietenii pe
 care i-a trimis au

 

făcut tot ce au pu
tut, au fost puşi 

în si- 

quski. D . * 

Domnul Maniut» P
entru noi care am’

 

, halal;cheshunm
‘acqasm este peni

bil, 

"Trebuie să acc
entue: 

gestul Majestati
i Salt 

Regele” 

Deci, iarăşi ac
centiez, nu m

ă refer 

ce s-a petrecut,
 dar că spun aceste b 

cruri, pentru a
 pune o deose

bită ate 

tiune la comisiu
nea ce se Ya fixa

. Noi 

observăm punct
ul de vedere p

e ca' 

l-am observat n
oi, Partidul Na

tional-T 

rănesc. Noi er
am foarte scrup

ulosi câi 

tra vorba de a st
ipula obligament

e, s: 

luam îndatoriri
 asupra statului

 $: 

asupra noastră.
 Pe de altă pane

, căr 

era vorba de împl
inirea obliga- 

mentelor contr
actuale, eram 

foarte scrupulosi de
 a le indepli 

ni, fiindca nu es
te mai penibil 

pentru un stat de
cât dacă pro- 

mite şi nu se tin
e de ce a pro- 

mis. Trebuie scr
upulozitate mi- 

nutioasd, să nu ne
 luăm angaja- 

mente ce nu le pu
tem executa. 

Un singur 
i lucru, mitam luat 

libertatea de a ex 
rima mul-" X 

tumiri dlor care au 
fimi parte la 

pregătirea acestor l
ucruri. Dar



zentam la Moscova nu era slăbită de 
g;)lul Că nu am făcut nimic în aprilie şi 
mmal, La 24 august, Uniunea Sovieticd ne 
declard că semnează armistițiul pe baza 
celor şase puncte. Va să zică, d-ta când 
al mers la Moscova cunaşteai aceste 
chestiuni. Desigur că nu puteai face alt- 
ceva și nu dăm răspunderea pe alții. 
Răspunderea este a aliatilor, fiindcă nu 

a ghau respectat cuvântul. Nu se poate 
m concepe să fie cineva aşa vinovat decât 
- aliaţii. Acoasta este realitatea. 
ă Domnul ministru Buzeşti: Aliaţii sunt 

vinovaţi fiindcă nu şi-au respectat cu- 
vântul, 
Domnul Maniu: Conditiunile de ar- 

Mistiţiu primite din Cairo le-am comi 
nicat la o serie întreagă de oameni care 
sunt oameni importanti în tara aceasta 

lucru esenlal pentru noi, ce se întâmplă 
în Ilasarnb}a, cl:l românii noştri de acolo. 
Domnul Pătrăşcanu. aminteşte adesea 

că eu sunt vinovat de oarecare tergiver- 
sări, Nu este adevărat. Într-un singur 
caz da, într-o singură chestiune. Domnii 
comunişti au venit la mine la un mo- 
ment dat să-mi propună să facem un-fel 
de legătură patriotică, şi atunci nu s-a 
făcul din cauza mea, recunosc, Pentru 
ce? Pentru că eu insistam la dumnealor 
că între tintele acestui bloc patriotic să 
fie pusă şi chestiunea Basarabiei şi Bu- 
covinei, şi am insistat pe acest lucru, şi 
am spus că nu este posibil ca noi să 
inaugurăm o actiune de stat care nu ar 
avea între tintele sale câştigarea Basara- 
biei şi Bucovinei. Dumnealor nu au vrut 
acest lucru si din cauza aceasta nu s-a 
făcut, Ce se întâmplă? După acest inci- 
dent, ne-au venit propuneri provocate 
din partea aliatilor, a Rusiei, Angliei şi 
Americii, în care au fost încunoştințaţi 
în mod definitiv, fără posibilitate de a 
discuta, că Basarabla si Bucovina, în for- 
ma hotarelor din 1940, trebuiest să 
rămână Rusiei, î: atunci a trebuit să mă 
supun acestei hotărâri a acestor trei 
state, Ar fi fost din partea mea un lucru 
nesocolit dacă eu as fi înlăturat întreaga 
acţiune politică proprie, de a salva inte- 
resele României, din cauza unul impedi- 
ment de neînvins. Şi atunci am făcut - blocul cu d-lor, şi am făcut, prin urma- re, blocul abia în luna iunie, leşi propu- nerile erau făcute în noiembrie sau de- cembrie, Asa cum v-am arătat, din acest moliv nu am acceptat în această formă. Acum lucrurile s-au închis. Am văzut Porunca inexorabilă a Naţiunilor Unite §i a trebuit şi eu să mă conformez, în sensul că am făcut blocul cu d-lor, pen- tru vealizarea celorlalte scopuri mari. . Aceasta nu inseamni însă că noi ne dez- interesăm de partea neamului tomânesc Care este în afară de hotarele noastre. Nu ne putem face vinovatl că ne dezin- teresăm de fraţi de un sânge cu noi, pe care Vitregia soartei, la un moment dat, i-a despărţit de noi, Ce se întâmplă? În acest corp al armistitiulol ny se vorbeste nimic de Basarabia §t Bucovina, decât în sensul că rămân în păsesia Rusici () Pentru ce cred că lucrul acesta tre= uie pus în discutie? Pentru că mi-a pre- zentat dl. ministru de interne o adresă din partea Comandamentului militar Erin Care se cerea ca noi să arătăm ta- loul exact al germanilor care Se găsesc in tard şi al basarabenilor, Ce însemnea- 

făcut acum “ i. Avem datoria în cut acum 25. ani. Avem datoria 
?nnştiinga r:]oa;âră să ţinem socoteală de 

esti frafi de sânge. 
ac;.]şéld'aă dată cşl această expunere a 

mea, țin să rog pe domnii care vor pune 

în ap}icarc acest armistițiu în c_ormsmr,; 

nea militară care se va întocmi, ca S. 
ună în discutiune acegslă. hotărâre, ca 

ratii noştri din Basarabia şi Buc_qylăla să 

aibă mângâierea că noi avem grijă de el. 

(+.) 
omnul ministru Aldea: A fost punct 

câşcl'î t de mine în 1940. Ni s-a cerut să 

trimitem pe fofi basarabenii in Basara- 
bia. Şi atunci s-a pus chestiunea că nu 
pot să trimit pe cei care nu vor să vină 

în Basarabia. Acum nu ştiu dacă ne pu- 
tem prevala de un cuvânt din armistiţiu 
care spune: “Guvernul şi conundamubl- 

tul suprem român vor preda pe toti 
prizonierii... De asemenea cei internaţi 
sau pe cetitenii Uniunii Sovietice luaţi 
cu forfa în România”. Prin urmare, nu 
va trebui să-i ceară pe aceia care au 
venit în mod voluntar din Transnistria 
sau din Basarabia si Bucovina. - 
Domnul Maniu: Chestiunea este în- 

curcată. Dacă nu este o precizare se 
poate întâmpla să vină un ofiter sovietic 
cu un detasament să ia pe d-nii Halipa, 
Pelivan, foşti ministri, $1 atunci? Ce fa- 
cem? Cum răspunde co?nmţa noastră? 
Domnul ministru Aldea: Acesta, este 

un abuz. 
Domnul Maniu: Nu trebuie să fie aşa, 

fiindcă d-lor pot fi ridicati si omorâţi, şi 
alunci ceam făcut? . 
Domnul Pătrăşcanu: În textul armisti- 

|iului se spune, şi precizează, numai 
acei luati cu sila. Şi vă este cunoscut că 
o parte din românii din Transnistria au 

' fosț luati cu sila din ordinul mareşalului 
Antonescu. Această chestiune nu am ri- dicat-o fiindcă nu am vrut ca noi să ridi- căm chestiuni care eventual nu se rezol- -vau favorabil pentry noi si a rămas să dăm pe cei luaţi cu sila, Asa că acest ar- ticol este clar, 
Domnul Maniu:' Ceea ce aş dori este să stiu ce situatie au aceşti români care au Juptat Pentru unire pe vremuri, Sunt . considerati trădători, sau ca cetateni $are nu pot fi urmiriti acum de ruşi? * rebuie precizat că acesti români care :r_ (lual‘a'ilunc; 0 atitudine prin care's-au aturat României, pentru pot fi nnn,ăriţi. CE acşt f\apl d . Domnul ministru Pătrăşcanu: - Pe informarea dv., chesfiu::ea evreik’)‘:na‘ ost ridicată de americani. Ei au cerut să e mențină acest paragraf. omnul ministru Buzesti: În materia aceasta dreptul international are princi+ pii destul de clare, este dreptul de optiu- ne, Cred că ge terenul acesta trebuie să ne punem. Basarabenii de origine au reptul să opteze pentru cetitenia ro- " mMana sau sovietică. În ce priveşte liber- tatea de circulatie în Basarabia, aceasta tot printr-o cai i i Poate stabili, nYeane de optiunc se - Domnul Maniu: 

Doqumen!ardeLivîaDanda ă EP ,__„___î„dvoctgrînjs_t\o“r[g



A DOUA SEDINTA A CONSILIUL 
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enograma sediniel di 
îedînţa se deschide la ora 940, sub pre- - cării aparatelor de ra 

sebintia domnului general C. Sănătescu, dio pe baza acestui Punct (...) Presedintele Consiliului, 
Evident, delegatii noştri 13 Moscova n- 

Ş lau parte domnii: 
au avut ce face; au trebuit să accepte 

detat, C.1.C Brăți. 
, acest armistițiu, care ne- 

Lucreţiu Pătrăşcanu, 
atunci, îmi pa itel Petrescu, ministry de 
“conditiuni im, 

Lucretiy Pătrăşcanu: 

îotul pentry a capat, = litică Increderea politică 
a Uniunii Sovietice”” 

turii si domeniilor, 
ministrul culturii na 
General C, Eftimiu, 
publice si comunic., Aurelian Capata ministrul Îustiției, General E subsecretar de Stat al aviati Viceamiral !- &eorgescu, subsecretar de Stat al mari- nei, Viceamiral Al Gheorghiu, subsecretar 6 Stat la Subsecretariatul de Stat al În- estraril Armatei și Productiei de Război, General Gh, Liteany, subsecretar de Stat la Ministerul Afacerilor interne, General adj. D. Dămăceanu, subsecretar de Stat la Ministerul Atacerilor Interne, Îng. Valeriu , Georgescu, subsecretar de Stat al In- ustriei, Comertului şi Minelor, Sabin Mănuilă, Subsecretar de Stat a Pnşedlnua Consiliului de Minişuî, C. Vişoianu, Gh, Popp, . Christu, 

\\ 

DI Lucreţiu Pătră; 
Am socatit semna 

232 cum este, 
n0i și pentry România, 

Textul în discutie TU S-a modificat decât foarte putin, Am Însă mative Puternice să ued—şiuniidinmemhriidelega au fost tinuti la curent cu acest lucru'- că între textul pe care l-am 93sit noi, când am sasit 1a Moscova si acela care nea fost pre- zentat apoi spre discutie, există madificar în bine. 

N, 

Bégencral £, Sănătescu, Consiliului: “Continuăm dis, Siilor armistitiuty, , 

Preşediatele 
cutia condi- 

t DI L Pătrăşcanu, ministru de Stat: Ad, - 1 : 
| Guvernul şi Înaltul Comandament | Roman se abligă să colaboreze cu Înaltul / Comandament Aliat (Sovietic), 1 arestarea $i judecarea Persoanelor acuzata de Crime de război, , 

' Lă ăcest punct, am luat tuvântul eu și ACE dUS'următoaroa întâmpiitara: Întrucăt Justitia esta un atribut de suversn e 

“uvernul de măine l Tării, 
Partidelor si aamani: -1t 

foarte mult bine Romă 
S-a spus, 

DI Gr. Niculescu. 
afacerilor străine: §. 
vernului. 

Di L. Pătrăşcanu, mi Cuvântul Suvernului ş- 
Teprezentanților opini 
tocmai dnii Maniu i Brăi Să se audă, 

DI C.LC. 

niei. Acest cuvânt nu 

-Buzeşti, ministrul 
"a auzit cuvântul gu- 

istru de Stat: 
t, dar cuvântul 

ublice, care sunt 
tianu, ar fi trebuit 

DIL Pă!nişnnu, Ministru reviu la elementul politic. Jo, de până acum trebuie să înc Merge cu iluzia - mă adre: politice - ci 

de Stat: Acum 
cul primejdios 
eteze. Dacă se i Sez partidelor | ă România va face jocul celor | 



ÎN CARE SE DEZBAT PREVEDERILE - 
ÂNĂ, LA MOSCOVA / 

6 septembrie 1044* 
Până acolo a mers această atitudine 

explicabilă că s-a întâmplat durerosul 
imitorul fapt că istrul nostru de răzbi 

ȘI un alt domn ministru au trebui tâi 
pă Ceară audienţă şi n-au fost primiti si pe 
Urmă să astepte cu ceasurile până când au 
utut fi primiti de Comandamentul Militar 
l Sovietelor, cu o motivare c: pot să 

stea de-vorbă cu oamenii politici, ci cu 
ilitarii, fiindcă sunt într-o tard străină, 
are este ocupată militariceste. 
Va să zică, vedeti, o atitudine ofensa- 

oare, nu numai contrarie lucrurilor 
oastre interioare, nu numai contrarie at- 
osferei pe care eu mă sileam s-o produc 

jeu toată bunăcredinţa, ci contrarie celor 
mai elementare reguli de bunăcuviinţă. 

A trebuit să facem cea mai mare sfortare 
- morață si politică, domnul Brătianu si eu, 
mu ştiu dacă si domnul Titel Petrescu - ca 

Apoi bine, domnule Pătrăşcanu, d-ta 
trebuie să-ţi dai seama de sentimentul de 
răspundere pe care trebuie să-l avem fatd 
de opinia publica românească si fata de 
poporul român. Noi cu publicul românesc 
trebuie să trăim; noi cu lumea românească 
trebuie să ne asezam viitorul. Evident că 
această posibilitate, a condiţiilot de viitor, 
trebuie s-o coordonăm cu necesităţile 
pulmce şi până laun punnl care se poate. 

Am si facut-o. 
iti dai d-ta seama ce înseamnă pentru 

ministrul de război, general de armată, ca 
să stea la usa cutărui sau cutărui domn 
general rus? Şi hu o dată, ci de două si de 
trej ori? 

1ti dai seama te msnmna punllu 
presedintele Consiliului de Ministri ca să 
ceară audientd şi pe urma să fie tinut la 
uşă? N-a zis nimic. A mers și a doua și a 
treia oară. A răbdat. {... 

Mai adaug şi alt motiv: că noi nu ne-am 
născut ieri. Povestea noastră cu Rusia si 
Cu armata rusească si Aliati nu începe de 
ieri şi de alaltăieri, ci merge de ani. Si să 
nu ultu\l că noi am precizat anumite 

condiţiuni fixe, care nu puteau să fie 
discutate, prin marii patrioti ai nostri, care 
s-au dus în străinătate ca să lucreze în 
acest sens, prin emisarii nostri, care au 
discutat cu reprezentantul Sovietelor, al 
Angliei şi Americii si au stabilit anumite 

lucruri §i care au pretins anumite lucruri, 
care nu se.pot pretinde false, 

Ai fi făcut d-ta - te întreb pe d-ta, dom- 
nule Pătrăşcanu, si pe domnul Brătianu - 

" pe toată răspunderea d-tale fără a întreba 
pe cineya, pe nici un membru din partid, 
nici comitetul executiv, nici delegatia, nici 
chiar pe cei mai buni prieteni, ceea ce am 
făcut eu: ca să dau telegramă la Cairo că 
mă ohlig a face.armistitiu? Ai 
d-ta? Nu cred, fiindcă ar fi trebuit - și to- 
varășii d-tale ţi-ar fi spus-o - să te consulti 
i cu altcineva, 

Eu am facut-o. De ce? Fiindcă eram con- 
Vins că trebuie făcut acest Jucru şi fiindcă 

! contam pe prietenia camarazilor mei. $i 

Hnmanm liherit 

(fragmente) 
DI L. Pătrăşcanu, ministru de Stat: 

Tntrebati-ma cum ati fi putut-o face, dar să 
nu spuneţi că eu v-am cerut să faceti 
osanale armatei sovietice. Aceasta n-o 
puteti face. 

Eu v-am cerut un singur lucru: în mo- 
mentul când opinia publică era în panică, 
dv. trebuia să linistiti lumea, arătând că 
ceea ce se întâmplă are caracter trecător - 
cum țrecător a fost - iar lumea să evite să 
se provoace incidente mai regretabile. 

DI luliu Maniu, mlulstru de Stat: Am 
făcut-o. 

DI L. Pătrăşcanu, mmlslm de Stat: N-ati 
făcut-o, 

DI luliu Maniu, ministru de Stat: Am 
spus acestea: sunt lucruri trecătoare, sunt 
neplăceri de moment, Am făcut-o. Vă rog 
pe dv., domnilor ministri, să declarati dacă, 
în observările mele n-am spus încontinuu 
aici si în toate partile, în partidul meu. 
Domnilor, să nu pierdem vremea. Noi sun- 
tem chemati la o colaborare si la o conlu- 
-crare cu Uniunea Sovietică. Noi trebuie să " 
linistim lumea, fiindcă vor veni alte vre- 
muri, va veni armistitiul si vom vedea ce va 
fi. Mai mult ce putem face? 

Ce ati fi făcut dv. în fata celor ce s-au 
petrecut? Trehuia să am consideratie fatd 
de primul ministru, faţă de ministrul de 
razboi şi faţă de ministrul de interne, care 
sunt încontinuu bruscati, 

DI Gr. Niculescu-Buzesti, ministrul 
afacerilor străine: Mă pot cita și pe mine: 
am asteptat şi eu două ceasuri. 

DI foliu Maniu, ministru de Stat: Pentru 
a lămuri această chestiune, învinuirea 
adusă domnului Brătianu i mie este cu 
totul gratuită, mai ales dacă vă dati seama 
de procesul politic, care s-a petrecut în 
capul nostru. A trebuit la un moment dat să 
pun in ființă toată stăpânirea, pe care am 
avut-o totdeauna asupra mea. 

DI C.I.C. Brătianu, ministru de Stat; 
N-am să răspund mult, la cele spuse de 
domnul Păhăşcunu. fiindcă domnul Maniu 
'a explicat în mod foarte inimos $i tnivle 
clar care a fost atitudinea noastră în sistnt -
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pâstrorea, veyharen ordinel Ta Intariar, nrm 
et o arestarea să w0 facă de câtie ar- 
ganele țamânozti, 31 nurtai în cgea ce pti- 
vaşte iudecata să sa tacă po baza colahu+ 
Varii e sovietiei și avi. 
A instatat, în repetate tânduri, atupra 

ieti că arestările să fio lăsato exofustv în 
Soama drganelor ramâneşti, Am adus, in 
sustiterea acestut punet de vedete, taptal 
vă vpi clnci arestati, a tncoput un fost 
stestati g dotinaţi şi nici o posibilitate de 
otiberare mu a existat pantru ei La 

aconsta, mu s-ă replioat Nesipuranta în 

aparatid de stat comân, ntracât aparatal 
de stat cuntine oă elemente puse de 
Antonescu, fave ca să oxiste posibilitatea 

că a serie de criminati de război să scapa 

şă deci ar fi bine ca aveastd colaborare să 
îie întiasă g ta arestări. 
, A}xă\\mu articolut sub forma lul primă 

E 

Instituirea cenzurii 
DI lucrotia Pătrăscaau, tiloiştru de Stat: 
"Au 18. Tipărirea, importul şi răspău- 

direa W România, & publicatiilor periatice 

şi vepotiodice. prezentaren spectacolalor 

Qe teateu st a tilmelor, funetionarea stațiu- 
dilor de TH Posta, Telegrat si Telelon, vor 

R executate în acord eu Înaliul Coman- 
dantent Aliat (Sotiatieh. (...} 

DI lutiu Maniv. ministru de Stat: Punctul 

acesta are O importanță extravtdinară, sl 

mai ates pe noi. partidate politice, ne pune 

înte-d sitoația aproapo intoterabită. Noi am 

prindt să facem pade din guvernul acesta, 

po beza manilestului, făcut atăt de fumas, 

din partoa NS. Regalui, În care se spunou 

că s introduce W Țara Românenscă un ra- 

gim e libertate st coastitutionalism, adică 

a regine în care opitia poblică îsi puate 

exprima litior părerite şi opiniite sute ¥ «e 

pot forma curonte, potrivit situatiol de azl. 

O3, în punotul acasta ce se spuna? 

“Tipărirea, lmpottul şi tăspîndirea în Ro- 

mânia & pubiteațiilor periodice si nepe- 

viodion, prozentătea spoctaculelor de 

testru şi o tilmeloz, funcționurea stațiunilor 

de TEE, Postd, Telegral si Teloton var li 

extoutate în acord cu lesttul Comanda- 
ment Aliat (Sovietich. (Verl anaxa art, 18). 

Go utinoară i azit Urinanză de aici că 

nol dy sintam stăpăni asupra misedrit 

uaaştre intotectuale sl asupra cutentului 

do- optuta publică, căre s-at pvtea produce 

v mament itat. 
Do slol urimeată că orişica ziur, care 

apare în Homânia. poate fi conzurat. 

Tot aici ermoară că ortee comunieare 

făcută prte fadio poute l cobzurată, 
$-a dăt orălu, din poartea Camandamon- 

sl asoso, sb 3¢ sechosicete aparstele 

de râsio. Aceistă misivh 3-8 tuat pe boză 

concepției lor, că noi sîntera e 1A ucupa- 

vă Acom (receni lă ammistitiu și dacă pune+ 

tul scoste tâmine sici, Comendemeniul 

| uutet or puțea să mouțină radtura confis 

E e p ek 
de astâri su 

guvamul de mâine al Tării, roprezentanții 
portidolor st oamenii politici vor păcătul, 

vot duce o palitică falsă, acest luccu nu oo 

va costa numai prostigiul, sau va pune 

Capăt varigrel politice unora sau altora - 

caes co este o chostiune porsonală -, dar 

va atrage asupra României grave primejdii. 

Deci, lixaren pozițioi politica a Romaniei 
oste u olement detorminant în ceea ce 

priveste volatiile viitoare cu Uniunea So- 

vintică. () 
Ce s-a intamplat în România? Do po o zi 

po alta, o uatată care se progătoa să întra 

victorioasă în Romanin, o armată ucrai- 

noand, cate tracuse prin satelo dovastato 
din Ueraina, trupo cara fusoserd întâm- 

pinate Vo populatia ucraineand cu atrigăte: 

SA ne răzbunați, trupo caro aveau În ochi 

imaginoa vio a ruinaloi, pe care lo-a lăsat 

armata ramână, au sosit în țară. Go sen- 

timente doriţi du să albă acoastă armată? 

Nu putoa să nibă'alte sentimonto şi alte 

porniri, decât aceloa pe caro lo-a avut - si 

gred, în limitată măsură, - pontru că s-a 

Vvăzut hine din to| cooa co am putut avea că 
matorlal diplomatic, că dotașamonte izo- 

late, prupuri răzlețo, nu pradat §i aa lăcut 

Anumite excese, dar sib nici un motiv 
unități compucte n-au făcut asemanoa 

lucruri, 
DI Gr. Niculescu-Buzeşti, ministrul afa- 

corilor straine: Aşa vi s-a transmis la 
Woscova; exaci în ucovași forma. 

DI L Pătrăşoanu, ministru de Stat: 
Acoaşta dovedeste că Armata Rogie n-a 
intrat in România ca armată inamică. 

Dar ce s-a întâmplat aici? Timp de ani 
de zile, vă rog să vă amintitl, s-a dus cen 
mpi ticâloasă propagandă de aparatul 
nazist: s<a făcut, din prozonţa Armaţei 

Rosii, un lucru de oroara: cupili vot fi spiu- 
tecati, formaile vor fi siluito, sate $i orase 
vor fi distruse, - oducoți-vă“aminte de 
placardele pe care lo-ati admirat * tot coaa 
ce mintea omenausch imaging ca groxavie, 

a Tost înfăţişat ca perspectiva, in ceea ce 

priveste prozonta Armatol Roşii. S-a oreat 

i panae l runn o stare de panică, cure a 
Tocilitat excaseio și nu feă inpiodicat, 

01 Gr. Niawiosc F „ ministrul ata- 
cetitor străine: Nimeni n-a admirat placar- 
delo acelea, cum zicați dv, Tin să protestoz 
în copa de mă privesto, 

DI general C. Sănătoscu, proşadintole 
Conslhiului: Fu nici vu |e-ani vazut. 
- DL Pătrăşcanu, ministru de Stat: Lo 
cunoasteti; stili propagandn lăcută de 

aparatu! lui Antonescu; oamenii arau gota 
să fugă in fate Artatai Roşil, 

Am impresta - şi aş dork fonete mult să fiv 
dexmintit - că si după prezenta Armatai 
Roșil, această panica a lost culiivată. Aici 
mă adrosez în spectăl domnului Maniu şi 
denutului Dinw Brătluny, Nu s-a Întorvenit 
că acostei ponici să 1 se pună capitt cu 
1aatd autoritatea Partiduloi Nativoe! 
Țărănasc şi a Partidului Liboral, pentru că 

„ ouvântul diui Monio și 2l diuj Dinu 
Brătianu, în zilele do panicd, ar 1 adus. 

€ a VA RIS Î 

“Tudor Viadimir 

auă lumtri, că va specula pe unii împotriva 

altora, că va aduce aici influente care să 

so hata cap în cap, pontru porioata 

istarică pe care o trăim, se ingald enorm și 

fac un rău imens Româniai. (...] 
Mumistitiul crad câ trobuie privit de not 

ca un instrumont de imbundtatire a 

relațiilor noastre. Cunoagteti clauzale gre- 

la pe care le aro. Sâ-l privim ca pe un ins- 

trumont si să facem ca acest instrumont să 

fin În folosul intereselor poporului român 

şi să au lie on instrumont indreptat împo- 

triva Rusiol Sovietice. Să se abandoneze 

iloen sprijinului exterior, care ar putea 

voni în lavoarea Romaniei, fiindcă această 

idoe complică inatil situația. Să plecam cu 

convingerea că trohuio să ne imbundtitim 

telatiile cu Husia Soviotică, cu convinge- 

oă th uceasta este conditia prosperitati 

Românioi §i imbunatatinii tuturor relatiilor 

natipnale si internationale ale poparului 

romin. 

DI luiiu Maniu, ministru de Stat: 
Damnilor, liind ocoul sălii aşa cum este, a- 

am inteles tot ceen to o spus ol ministeu 

Pătrăşcany. Totuşi am prins ceva din ex- 
puneran d-salo: am primit inainte de toate 

invinuirea, pe care o face dlui Bratianu și 

mia că, In sosirea armatei sovietice, n-am 

contribuit cu nimic la calmarea panicii, 

care s-a produs în opinia publică româ- 

nească, 
Învinuirea nu este intemeiati. Am ticat 

fot ce s-a putut face. Adovărat gste însă că 

n-am putut face.tot cooa co doream să fac, 

Din ce cavzd? Din cnuza aramatei soviatice. 

Domnul Phtrdgeany si-si dea sooma de 

situptin noastrd extrom de gravă, in fata 

opinial publice românești. (...} 

No-am ținut să convingam lumea că 

sourta Românioi depinde de acosta natieni 

unite că trabyie să acceptim situatis că 

între aceste națiuni unito oste §i Busio. Si 
am militat, prin toate mijloscels pasibilă, 

bu să producom un sontimont de tinişte în 

opinia noastră publică. 5 

Eu eram decis ca să tac tonte gestacile 

privitoare, oa să arăt Armatei Soviatice că 

suntem cu toatt incradered fath de v și că 

a privim ca pe o aliată, că & tavarăşă de 

luptă, 
Co s-a întâimpiat însă? 

S-u întâmplat mai muli decât căea c 

spunaa domnat Pătrăşeanv. Gonducătarii 

oticlali ai Armatei Sovietice au doclarat 

olicial i în conversațiunita particulare, pe 

care [o-dv avat, GĂ ol vin în România ca într-o 

i duştrană, vă o anvati de ecupatie. a 



E r b A EE 
ă nu Scăpăm cumva un cuvânt de 
ndignare, care stiam că ar produce mari 

' pagube intereselor româneşti. (...) 
Dar am văzut în ce situatie a ajuns 

' guvernul acesta si eu, când s-au petrecut 
luerurile despre care v-am vorbit; stiti cum 
s-a purtat Comandamentul Militar Rusesc 
it modul cel mai umilitor. $titi cum au pus 
mâna pe toate vasele noastre şi au făcut wele acte până acolo, incat un amiral a trebuit să se împuște, s-a sinucis, pentru ¢4 au fost făcute acte umilitoare, nu acte 
ficute numai de un duşman, ci acte umilitoare, care dezonorează, 

Ei bine, in asemenea conditii, cum poti d1a astepta ca noi să facem osanale de dragoste si de prietenie, să facem mani- 
festari de prietenie? 
Am fost fericit că m-am putut stăpâni pe mine și că d-l Brătianu s-a Putut stăpâni si că lumea românească si ceilalti domni 

miniştri s-au putut stăpâni ca să nu facem 
nici un accent de revoltă şi nemultumire. 
() 
Când sate ale noastre sunt aprinse, când se prăpădesc averi de miliarde, céand 

Comandamentul Militar Rus nu primeste pe 

trebuie s-o aiba fiecare om cu congtiintd, 
cind trebuie să facă anumite acte, Eu nu 
mă duc ca domnul Antonescu cu nemtii, 
care s-au dus fără nici un fel de precizare, 
fără nici o promisiune, fără nici o stipulare, 
Eu nu puteam face aceasta. 

De ce? . 
Fiindcă eu nu m-am născut ieri. Eu nu 

trăiesc în opinia publică romaneasca de 
ieri, nici de alaltăieri (...) $i atunci trebuie 
să am în sufletul meu o constiintd de 
raspundere şi de traditie şi măcar un gram 
din scrupulozitatea pe care trebuie s-o 
aibă cineva, care reprezintă o colectivitate 
oarecare si care a fost cinstit cu o încre- 
dere nemaipomenită. 

Şi atunci examinând aceasta, sfătuin- 
du-mă cu domnul Brătianu, am spus din a 
mea proprie putere: Fac armistitiul, cu 
aceste conditii, care au fost primite, care 
au fost acceptate, si reconfirmate, 

Și atunci, vă rog: mă trezesc aici cu o 
armată care vine ca în tard duşmană şi 
care nu stie nimic de treaba aceasta; vine 
€a o armată de ocupatie, care, nu ca 
soldati particulari, cum aţi spus dv., ci ca 
unități organizate și comandate, face lucruri de acestea, 

Am închis ochii si am inghitit. Eu multe 

30 august 1944 - 

embrii guvernului şi evacuează sate 

Ti de amor, dragoste si iubire? 
2 dv. vă dati seama ce înseamnă 

aclm,a Pentru autoritatea Ministerului de 
Mi"_'ne: Ca să meargă cnmnndamenlu_ul 
şculw Rus sau unitățile milițare - nu parti- 
i"' $1 soldatii rusi, ci Comandamentul 

, “'}'PEIB organizate = să meargă prin “su,ş' Să Scoată pe oameni afară din ca- 'm…i}"ş' îi aruncă afară în timp de 
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S0l - ce vrei d-ta să facem noi? Mani- : 

P O i b rr p a 

armata sovietică intră în Bucuresti . . 
înghit: n-aveţi idee cât Ppot să înghit, când trebuie să fie în interesul ţării hoastre. Am făcut niste declaratii foarte cînstite şi am avut toată intelegerea domnului ministru de externe, care stie cum am făcut aceste declaratii. Nu'se poate pretinde de la mine, atunci când lumii întregi, începând de la rege si până la ultimul om cu care am vorbit, i-am spus: Am conditiuni linistitoare < ‘dela Aliati, să vină armata aceasta să facă ce a făcut, iar eu să spun: Te salut, domnule ocupator al nosiru, ( 

p 

LĂ 

VUGN 16 gtvornul compus din militari - 
și din şefii celor patru partide din țară cara 
lucrează alături de dv. Cînd am intrat în 
contact cu domnul Pătrăşcanu, aveam 
oarecari judecati contra partidului co- 
munist, în afară de conceptiile noastre. 
Însă domnul Pătrăşcanu mi-a spus atunci: 
Domnule Brătianu, noi mai inainte de toate 
suntem romani. Să lucrăm într-un scop 
comun fiindcă în această ordine de idei nu 
reprezentăm altceva decit reprezentati dv, 

Am spus domnului Patrascanu: Cred că 
dv. puteti avea, pentru apropierea cu 
Rusia, mai multă influenta la Moscova 
decât putem avea noi si puteti arata opera 
noastră pe care vrem s-o ducem înainte si 
care va deveni operă comună a tuturor 
partidelor politice. (...) 

Vreau însă să vorbesc si eu de domnul 
Maniu şi să arăt de ce am mers cu domnul 
Maniu mână în mână timp de patru ani - 
adică opt ani, de când a început dictatura. 

De când a început dictatura, am văzut 
pericolul si am procedat ca intotdeauna în 
trecut: când a fost un pericol pentru Tara 
Românească, oamenii politici si-au dat 
mâna. Nu mai existau nici un fel de fric- 
tiuni interne. Tatăl meu, lon Brătianu, a 
lucrat cu Petre Carp, cu Marghiloman; cu 
toti sefii conservatori - cu cari fusese in 
luptă. - când a fost Vorba să facem războ- 
iul; fratele meu lonel a lucrat cu Tache 
lonescu, cu Filipescu, cu toti acei care 
erau in alte partide în afară de al lui. 

Prin urmare, când a Venit momentul greu Pentru tara noastră, nici eu nu puteam să fiu decât alături de domnul Maniu, fiindcă . am fost convins de patriotismul său ne- __ţărmurit, de suferintele pe care le îndură, pentru că toate durerile Ardealului se repercutau in sufletul domniei sale, (...) De aceea, nu pot decât să fac un omagiu la munca pe care a depus-o domnul Maniu . Şi să spun că prejudecitile, care erau în contra d-sale în partidul meu, le-am risipit întotdeauna, fiindcă am stiut că acţiunea noastra comună trebuie să predomine. Fac apel la domnul Pătrăşcanu: să nu aruncăm vina nici a armistiţiului, nici a su_ua\iei Care ne-a dus la armistitiu, între noi. Eu n-as arunca-o nici asupra regimului care a fost înaintea noastră, dacă nu ne-ar fi lăsat o mostenire Ca aceea pe care o lichidăm astăzi, 
Pînă în ultimul moment, domnul Maresal N-a vrut să înțeleagă că putea Să ajute cu ceva această actiune, Pe care o duceam, Din contra: a contracarat-o. Și a trebuit să lucrăm contra lui mai mult încă decât con- tra nemților din ţară, Devenise un instru- ment prea orb în mâna lor. 
Astfel că vina armistițiului nu este nici a noastrd, nici a domnului Pătrăşcanu. Am moştenit acest amistițiu. " L . Documentar de e YLivia Dandara 
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